
Página 16096Número 118 Jueves, 23 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

2589 Resolución de 20 de mayo de 2024 del titular de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se aprueban normas respecto 
del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer 
su derecho a voto en las elecciones al Parlamento Europeo, a 
celebrar el día 9 de junio de 2024.

Convocadas para el día 9 de junio de 2024 elecciones al Parlamento Europeo 
por Real Decreto 363/2024, de 9 de abril, (BOE núm. 93, de 16 de abril de 
2024), procede dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 13 del Real Decreto 
605/1999, de 16 de abril, de Regulación Complementaria de los Procesos 
Electorales y en el artículo 37.3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores. 

En consecuencia, resulta necesario regular las diversas situaciones que 
puedan presentarse para el ejercicio del derecho al sufragio de aquellas personas 
trabajadoras por cuenta ajena que no disfruten el día de las elecciones de jornada 
completa de descanso, facilitando de esta forma el ejercicio de ese derecho 
fundamental.

La Dirección General de Trabajo es competente en la materia de acuerdo con 
lo dispuesto en el Real Decreto 375/1995, de 10 de marzo, sobre traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia en materia de trabajo, y en el Decreto n.º 29/1995, 
de 5 de mayo, sobre atribución de funciones y servicios en materia de trabajo 
(ejecución de la legislación laboral).

Previo acuerdo con la Delegación del Gobierno, y en uso de las facultades 
que me confieren los artículos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Artículo 1. Objeto

1. La presente Resolución tiene por objeto adoptar las medidas precisas para 
que los trabajadores por cuenta ajena que presten sus servicios en empresas y 
entidades de la Región de Murcia el día de las elecciones al Parlamento Europeo 
a celebrar el día 9 de junio de 2024, puedan disponer de su horario laboral para 
el ejercicio del derecho del voto, de acuerdo con el Real Decreto 605/1999, de 16 
de abril, de Regulación Complementaria de los Procesos Electorales.

2. Los trabajadores por cuenta ajena que el día de la consulta electoral 
no disfruten del descanso semanal previsto en el artículo 37 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, tendrán derecho a los permisos 
retribuidos que se determinan en la presente Resolución.

NPE: A-230524-2589NPE: A-230524-2589



Página 16097Número 118 Jueves, 23 de mayo de 2024

Artículo 2. Permisos retribuidos para los trabajadores que sean 
electores.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo no coincida 
con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales o lo haga por un período 
inferior a dos horas, no tendrán derecho a permiso retribuido.

2.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en 
dos o más horas y menos de cuatro con el tiempo que estén abiertas las Mesas 
electorales, dispondrán de un permiso retribuido de dos horas.

3.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en 
cuatro o más horas y menos de seis con el tiempo que estén abiertas las Mesas 
electorales, dispondrán de un permiso retribuido de tres horas.

4.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en seis 
o más horas con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales, dispondrán 
de un permiso retribuido de cuatro horas.

5.- Respecto a los trabajadores por cuenta ajena cuya prestación de trabajo 
deba realizarse el día de las elecciones lejos de su domicilio habitual o en otras 
condiciones de las que se deriven dificultades para ejercer el derecho al sufragio, 
se adoptarán las medidas necesarias para que los trabajadores dispongan, 
en su horario laboral, de hasta cuatro horas libres para que pueda formular 
personalmente la solicitud de certificación acreditativa de su inscripción en el 
censo, que se contempla en el artículo 72 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de 
junio, del Régimen Electoral General, así como la remisión del voto por correo. La 
duración del permiso se calculará en función de los mismos criterios establecidos 
en los apartados anteriores de acuerdo con los horarios de apertura de las 
Oficinas de Correos.

6.- Los trabajadores por cuenta ajena contratados a tiempo parcial que 
realicen una jornada inferior a la habitual en la actividad, el permiso retribuido 
señalado en los apartados anteriores se reducirá en proporción a la relación entre 
la jornada de trabajo que desarrollen y la jornada habitual de los trabajadores 
contratados a tiempo completo en la misma empresa.

7.- Corresponde al empresario la determinación del período en que 
los trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar, con base en la 
organización del trabajo.

Artículo 3. Permisos retribuidos para los trabajadores que tengan la 
condición de Presidentes o Vocales de mesas electorales, Interventores 
o Apoderados.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena nombrados Presidente o Vocal de 
las Mesas electorales y los que acrediten su condición de Interventores, tienen 
derecho durante el día de la votación a un permiso retribuido de jornada 
completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reducción de 
su jornada de trabajo de cinco horas el día inmediatamente posterior.

2.- Los trabajadores por cuenta ajena que acrediten su condición de 
Apoderados tienen derecho a un permiso retribuido durante el día de la votación, 
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

3.- Si alguno de los trabajadores comprendidos en los apartados anteriores de este 
artículo hubiera de trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a 
la jornada electoral, la empresa, a petición del interesado, deberá cambiarle el turno a 
efectos de poder descansar la noche anterior al día de la votación.

NPE: A-230524-2589



Página 16098Número 118 Jueves, 23 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 4. Retribución de los trabajadores.

De conformidad con lo establecido en el artículo 37.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, las reducciones de jornada previstos 
en el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulación Complementaria de 
los Procesos Electorales, contempladas en la presente Resolución no supondrán 
merma de la retribución que por todos los conceptos vinieran obteniendo 
los trabajadores, sirviendo como justificación adecuada, la presentación 
de certificación de voto o, en su caso, la acreditación de la mesa electoral 
correspondiente.

Disposición final única: Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, 20 de mayo de 2024.—El Director General de Trabajo, Juan Marín 
Pérez.

NPE: A-230524-2589


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4105/2024	Orden de 17 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 24 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala T
	4106/2024	Orden de 17 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Té
	4107/2024	Orden de 17 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Té
	4108/2024	Orden de 17 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 375 plazas del Cuerpo Administrativo de la Administ
	4196/2024	Orden de 21 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dictan instrucciones sobre concesión de permisos al personal de la Administración Pública Regional, con motivo del próximo proceso electoral a celebrar e
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3932/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-586/2024) de 13 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso de méritos para acceso a plazas vacantes del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	3931/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-587/2024) de 13 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso oposición para acceso a plazas vacantes del cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	3930/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-588/2024) de 13 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso oposición para acceso a plaza vacante del cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	3929/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-589/2024) de 13 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso de méritos reservado a plazas de promoción interna para el acceso a plazas vacantes del cuerpo de Catedráticos de Universidad.
	3928/2024	Anuncio de la Resolución R-585/2024 de 13 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3927/2024	Resolución de 10 de mayo de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 409/2023, seguido ante el Juzgado Con
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4085/2024	Extracto de la Orden de 16 de mayo de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se aprueba la convocatoria 2024 de las ayudas para la mejora de eficiencia energética y generación de energía renovable en comunidades
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3027/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Global Solar Energy Cuatro, S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto 
	3482/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa Global Solar Energy Cuatro S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de instalació
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4181/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, el Colegio Oficial de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e In
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4178/2024	Orden de 20 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se aprueban las bases reguladoras y se convoca para el curso 2023/2024 la concesión de becas, en régimen de concurrencia no competitiva, para la
	4182/2024	Resolución de 20 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo, por la que se aprueban normas respecto del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer su derecho a voto en las elecciones al Parlamento Europeo, a cel
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2078/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada de Cartagena y Corral de Lorenzo”, clasificada entre las del término municipal
	3915/2024	Anuncio de la Resolución de 8 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe de Impacto Ambiental de un Proyecto de Labrado de las fincas 81 y 82 del polígono 6, situado en el término municipal de Mazarró
	3936/2024	Anuncio de la Resolución de 26 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe de Impacto Ambiental del Proyecto de PSF Trébol II (4.995 MWn) mediante seguidor 1 eje, situado en el término municipal de Ca
	3914/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20190007, del titular Sabic Innovative Plastics, S.Cp.A., para incorporar a la autorización prescripciones 
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	4150/2024	Nombramiento de vocales no judiciales.
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	4179/2024	Constitución definitiva de la Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	4227/2024	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	4180/2024	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	4218/2024	Constitución definitiva Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	4212/2024	Constitución de Junta Electoral de Zona de Mula 
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	4198/2024	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	4219/2024	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	3926/2024	Modificación de la ordenanza reguladora del servicio de transporte público urbano de viajeros en vehículos de turismo por taxi en el termino municipal de Cartagena.
	Fortuna
	3909/2024	Aprobación definitiva de modificación de créditos en el Presupuesto General para 2024. Expte. n.º 638/2024.
	Jumilla
	3919/2024	Modificacion de la OEP excepcional aprobada al amparo del artículo 217 del Real Decreto Ley 5/2023.
	Molina de Segura
	3571/2024	Anuncio de Informe Ambiental Estratégico de Plan Parcial Industrial ZI1-M3 promovido por PROFU S.A, titular del CIF: A30023857. (Expte. 000397/2022-1935 y 2024/5460).
	Murcia
	3901/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre convocatorias de concurso-oposición de la OEP extraordinaria de estabilización 2022, concurso-oposición OEP 2018-2019-2020, (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas).
	Puerto Lumbreras
	3883/2024	Aprobación de nuevas tarifas de alcantarillado.
	Villanueva del Río Segura
	3814/2024	Aprobación de bases y convocatoria de concurso-oposición para la selección de dos plazas de Administrativo de Administración General mediante promoción interna.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Alicante
	3888/2024	Expediente arbitral 01/2024.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4144/2024	Anuncio Resolución de la lista definitiva de 1 plaza Auxiliar Administrativo del CEIS.
	4145/2024	Anuncio resolución lista definitiva 2 plazas Auxiliares del CEIS.
	Comunidad de Regantes “Llano del Sastre”, Bullas
	4089/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-22T19:00:14+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



